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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

I løbet af de seneste 10 år er styrelsesforholdene 
ved de fleste uddannelsesinstitutioner i Danmark 
blevet moderniseret. Det gælder f.eks. folkeskolen, 
gymnasieområdet, erhvervsskolerne, seminarierne 
og universiteterne. 

Fælles for omlægningerne har været en decentrali- 
sering af ansvar, beslutningskompetence er blevet 
henlagt til bestyrelser eller bestyrelseslignende orga- 
ner, og den daglige, personlige ledelse er blevet syn- 
liggjort. 

De begrundelser, der lå til grund for ønsket om en 
ny lov for universiteterne, er også væsentlige for øn- 
sket om at ændre loven om Danmarks Journalisthøj- 
skole, som har mange fællestræk med den tidligere 
styrelseslov for universiteterne. Styrelsesstrukturen 
gør det vanskeligt eller umuligt at placere et ansvar 
for at træffe beslutninger eller for trufne beslutnin- 
ger, og der er behov for en forenkling og effektise- 
ring af styrelsesstrukturen med hensyn til de mange 
styrende organer, der er i dag på højskolen. 

En anden væsentlig begrundelse for lovforslaget 
er ønsket om at oprette et Center for journalistisk 
efteruddannelse på journalisthøjskolen. Højskolen 
udbyder allerede i dag efteruddannelse, og efterud- 
dannelse udbydes desuden bl.a. af den private insti- 
tution Den journalistiske Efteruddannelse (DjE). 
Medieudvalget har i Betænkning nr. 1 om journali- 
stisk efter- og videreuddannelse påpeget behovet for 
en øget indsats inden for området. Medieudvalget 
foreslog oprettelse af en selvstændig institution i til- 
knytning til journalisthøjskolen. Man frarådede inte- 
gration i Danmarks Journalisthøjskole bl.a. på 
grund af den nuværende organisationsstruktur. Med 
dette lovforslag er strukturen imidlertid forenklet be- 
tydeligt, og der er fastlagt en éntydig ledelsesstruktur 
med en bestyrelse, der har den overordnede ledelse 
af højskolen og en rektor, som har den daglige ledel- 
se, herunder personaleledelsen. På den baggrund 
anses det for naturligt og forsvarligt at integrere et 
nyetableret center for efteruddannelse inden for høj- 
skolens virksomhed og ledelse. 

Herved kan samspillet mellem grunduddannelse 
og efter- og videreuddannelse fastholdes og styrkes, 

og herved spares midler til anlæg og administration 
m.v. af en selvstændig uddannelsesinstitution. Cen- 
tret kan samtidig indgå i et konstruktivt samspil med 
DjE. 

Kort beskrivelse af Danmarks Journalisthøjskole 
og det nuværende lovgrundlag 

Danmarks Journalisthøjskole er en videregående 
uddannelsesinstitution, som på initiativ fra pressens 
organisationer blev oprettet i 1962 som en selvejende 
højskole. Ved en lov fra 1970 om Danmarks Journa- 
listhøjskole og Institut for Presseforskning (på Aar- 
hus Universitet) fik de to institutioner en tættere 
sammenhæng, idet rektor for journalisthøjskolen 
samtidig var bestyrer af Institut for Presseforskning, 

- og institutrådet bestod af medarbejdere fra såvel høj- 
skolen som Aarhus Universitet. 1 1978 afgav et lovre- 
visionsudvalg den betænkning, der dannede grund- 
laget for loven fra 1980, hvor de 2 institutioner blev 
sammenlagt til den statsinstitution, Danmarks Jour- 
nalisthøjskole, vi kender i dag. Samtidig blev den 
nuværende styrelsesstruktur fastlagt. Den historiske 
baggrund er også baggrunden for, at højskolen har - 
og fortsat vil have -  en udviklings- og forskningsbe- 
villing, selv om den ikke -  som institutionerne under 
Universitetsloven -  er en højere uddannelsesinstitu- 
tion. 

Den nuværende lov bygger på en styrelse med et 
antal styrende, administrative organer: 
1) Styrelsesråd: Kun interne repræsentanter (lærere, 

teknisk administrativt personale, studerende). 
Væsentlige opgaver: Udarbejde budgetforslag, 

fordele bevillinger, beslutte stillingsopslag, an- 
sætte og afskedige personale, fordele højskolens 
arbejdsopgaver m.v. 

2) Uddannelsesrådet: Udefra kommende formand, 
beskikket af undervisningsministeren, 11 eksterne 
repræsentanter (udpeget af Danmarks Journalist- 
forbund, Danske Dagblades Forening, Danmarks 
Radio m.fl.), 4 interne repræsentanter. 

Væsentlige opgaver: Foreslå og og fordele be- 
villinger til efteruddannelse, tilrettelægge efterud- 
dannelse, tilrettelægge praktikdelen af uddannel- 


